



2025年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年6月25日

上場会社名 スギホールディングス株式会社
コード番号 7649 URL <https://www.sugi-hd.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉浦 克典
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画・財務担当 (氏名) 笠井 真
四半期報告書提出予定日 2024年7月11日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名
TEL 0562-45-2744

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	200,959	13.0	8,606	10.6	9,165	10.4	6,123	10.1
2024年2月期第1四半期	177,851	10.4	7,778	16.6	8,303	22.0	5,563	20.7

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 5,802百万円 (4.0%) 2024年2月期第1四半期 5,581百万円 (31.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	33.84	—
2024年2月期第1四半期	30.75	—

(注) 当社は2024年3月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	408,495	236,751	58.0	1,308.32
2024年2月期	390,563	233,362	59.8	1,289.59

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 236,751百万円 2024年2月期 233,362百万円

(注) 当社は2024年3月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2025年2月期	—				
2025年2月期(予想)		15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は2024年3月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2024年2月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年2月期(予想)については、株式分割後の内容を記載しております。

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	400,000	9.1	19,000	9.9	19,500	7.6	12,000	16.9	66.31
通期	810,000	8.8	40,000	9.2	41,500	9.1	25,000	13.7	138.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
以外の会計方針の変更： 無
会計上の見積りの変更： 無
修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期1Q	189,992,514 株	2024年2月期	189,992,514 株
期末自己株式数	2025年2月期1Q	9,034,742 株	2024年2月期	9,034,380 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期1Q	180,957,813 株	2024年2月期1Q	180,955,716 株

(注)当社は2024年3月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年3月1日～2024年5月31日）におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな持ち直しが見られました。一方、継続的な物価の上昇による消費の減速懸念など、依然として先行きが不透明な状況は続いております。

ドラッグストア業界におきましては、外出機会の増加に伴う化粧品需要の回復やインバウンド需要の回復は見られたものの、薬価改定による処方せん単価の下落、新型コロナウイルス感染症の沈静化に伴う関連商品の売上減少、物価高に伴う消費者の節約志向や選別消費傾向の強まり、異業種・同業種間の競争激化など、当社グループを取り巻く経営環境は厳しさを増しております。

このような環境のもと当社グループは、調剤領域におきましては、新規開局を推進するとともに、伸長する処方せん応需に対応するため、調剤室および調剤待合室の拡張改装を実施することで、さらなるシェア拡大に努めました。また、薬剤師の専門教育を強化することで、かかりつけ薬剤師・薬局の推進を図るとともに、より高度な専門性を必要とする処方せんの獲得拡大に努め、調剤領域での売上基盤の増強を図りました。さらに、電子処方せんの応需体制整備のため、店舗へのシステム導入を順次進めました。

物販領域におきましては、ドミナント出店戦略に基づき、関東・中部・関西の主要都市圏への出店を強化するとともに、既存店の改装によって、地域特性や店舗タイプに合わせた売り場づくりを進め、客数の底上げとインバウンド需要を取り込みました。また、買い上げ点数などの向上に向け、スギ薬局アプリを活用した個々のお客様への最適な情報やクーポンの配信などに積極的に取り組みました。

サステナビリティ経営におきましては、ESGの各種重要課題（マテリアリティ）への対応を進めました。脱炭素社会の実現に向けては、第三者所有モデルによる太陽光パネルの設置を通じて、再生可能エネルギーの導入を進めました。また、社外取締役・監査役を増員し、ガバナンスを強化するとともに、有価証券報告書や統合報告書を通じて、人的資本経営や気候変動対策に関する取り組み内容や進捗の開示を充実させました。

店舗の出退店などにつきましては、関東・中部・関西・北陸信州エリアでのドミナント構築に向けて29店舗の新規出店と2店舗の閉店を実施するとともに、既存店の競争力強化に向けて77店舗の改装を実施いたしました。これにより、当第1四半期末における店舗数は1,745店舗となりました。

以上の結果、売上高は2,009億59百万円（前年同期比13.0%増、231億7百万円増）、売上総利益は599億86百万円（同13.2%増、69億93百万円増）、販売費及び一般管理費は513億80百万円（同13.6%増、61億66百万円増）、営業利益は86億6百万円（同10.6%増、8億27百万円増）、経常利益は91億65百万円（同10.4%増、8億61百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は61億23百万円（同10.1%増、5億59百万円増）となりました。

なお、当社の事業セグメントは単一セグメントですので、セグメント別の記載は省略しております。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ179億31百万円増加し、4,084億95百万円（前連結会計年度末は3,905億63百万円）となりました。これは主に現金及び預金、売掛金、商品、投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ145億43百万円増加し、1,717億43百万円（前連結会計年度末は1,572億0百万円）となりました。これは主に買掛金、短期借入金、賞与引当金が増加した一方で、未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ33億88百万円増加し、2,367億51百万円（前連結会計年度末は2,333億62百万円）となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は58.0%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月2日の「2024年2月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,427	48,732
売掛金	44,376	48,815
有価証券	4,000	—
商品	83,679	86,414
その他	23,563	23,769
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	199,046	207,732
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	75,849	78,150
その他（純額）	32,014	33,944
有形固定資産合計	107,863	112,094
無形固定資産	10,355	10,188
投資その他の資産		
投資有価証券	14,995	20,123
関係会社株式	5,929	5,617
差入保証金	31,373	31,783
その他	21,026	20,977
貸倒引当金	△27	△22
投資その他の資産合計	73,297	78,479
固定資産合計	191,517	200,763
資産合計	390,563	408,495

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	90,621	97,560
短期借入金	—	10,500
1年内返済予定の長期借入金	316	316
未払法人税等	7,149	2,664
賞与引当金	2,970	4,355
その他	35,590	35,492
流動負債合計	136,648	150,890
固定負債		
長期借入金	521	439
退職給付に係る負債	9,333	9,569
資産除去債務	7,571	7,691
その他	3,126	3,152
固定負債合計	20,552	20,853
負債合計	157,200	171,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,434	15,434
資本剰余金	24,632	24,632
利益剰余金	211,310	215,020
自己株式	△18,198	△18,199
株主資本合計	233,178	236,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	174	△57
為替換算調整勘定	4	△6
退職給付に係る調整累計額	4	△72
その他の包括利益累計額合計	183	△137
純資産合計	233,362	236,751
負債純資産合計	390,563	408,495

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	177,851	200,959
売上原価	124,859	140,972
売上総利益	52,992	59,986
販売費及び一般管理費	45,214	51,380
営業利益	7,778	8,606
営業外収益		
固定資産受贈益	315	102
受取賃貸料	493	542
その他	272	553
営業外収益合計	1,080	1,198
営業外費用		
賃貸収入原価	424	464
その他	130	174
営業外費用合計	555	638
経常利益	8,303	9,165
特別利益		
関係会社株式売却益	—	282
特別利益合計	—	282
特別損失		
減損損失	130	196
特別損失合計	130	196
税金等調整前四半期純利益	8,173	9,250
法人税、住民税及び事業税	3,283	3,072
法人税等調整額	△673	55
法人税等合計	2,609	3,127
四半期純利益	5,563	6,123
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,563	6,123

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	5,563	6,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	△232
為替換算調整勘定	—	△11
退職給付に係る調整額	1	△77
その他の包括利益合計	17	△320
四半期包括利益	5,581	5,802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,581	5,802

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。